



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO-CEL/SEVOP/PMM
Rodovia Transamazônica, km 5,5- Nova Marabá- Marabá-Pará – CEP: 68507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas



TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: Nº5.101/2021- PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021-CEL/SEVOP/PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS ALUSIVO AS CHEIAS DOS RIOS ITACAIÚNAS E TOCANTINS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, CONFORME DECRETO Nº 169, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Respalado no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, no Parecer/2021 da Procuradoria Geral do Município-PROGEM e no Parecer nº 156/2021-CONGEM da Controladoria Geral do Município, **RATIFICO** a solicitação referente a contratação através de Dispensa de Licitação, requerida e justificada pela Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS ALUSIVO AS CHEIAS DOS RIOS ITACAIÚNAS E TOCANTINS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, CONFORME DECRETO Nº 169, DE 04 DE MARÇO DE 2021**, através da Empresa: NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, Pessoa Jurídica com CNPJ Nº: 83.927.574/0001-37, com valor total de R\$ 69.647,14 (sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos), com vigência a contar da assinatura do contrato até 03 de junho de 2021, pelo que **HOMOLOGO** o Processo nº 5.101/2021-PMM, Dispensa de Licitação nº 019/2021 – CEL/SEVOP/PMM.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FIO COBRE TORCIDO 2X2.5MM NAMBEI	MT	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
2	LÂMPADA PERA 20W	UN.	35	R\$ 38,25	R\$ 1.338,75
3	BOCAL COM RABICHO	UN.	45	R\$ 2,20	R\$ 99,00
4	TOMADA UNIVERSAL SIMPLES SOBREPOR	UN.	34	R\$ 5,75	R\$ 195,50
5	FITA ISOLANTE 19X20MT PRETA 3M	UN.	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
6	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 50 AMP. ELETROMAR	UN.	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
7	CABO ALUMINÍO DUPLEX 2X10MM BOREAL	MT	140	R\$ 3,50	R\$ 490,00
8	SERRA MARMORE TITAN 1500W 127W BOSCH	UN.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
9	MARTELO CABO DE MADEIRA 27MM TRAMONTINA	UN.	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
10	DISCO DE CORTE MADEIRA VÍDEA 4" FL	UN.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
11	CINTA AMARRAÇÃO CATRACA 9M 5 TONELADA RODO CORDAS	UN.	1	R\$ 152,00	R\$ 152,00
12	SERROTE 20"	UN.	2	R\$ 87,50	R\$ 175,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO-CEL/SEVOP/PMM
Rodovia Transamazônica, km 5,5- Nova Marabá- Marabá-Pará – CEP: 68507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas



13	LÂMPADA PERA POWER 30W	UN.	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
14	PREGO COM CABEÇA 17X27 TRIANGULO	KG	35	R\$ 11,20	R\$ 392,00
15	PREGO COM CABEÇA 15X15 TRIANGULO	KG	66	R\$ 12,00	R\$ 792,00
16	PREGO COM CABEÇA 19X36 TRIANGULO	KG	66	R\$ 12,00	R\$ 792,00
17	LONA PVC PRETA 150 MICRA 6X100 CANAL	MT	603	R\$ 7,50	R\$ 4.522,50
18	CABO ALUMÍNIO DUPLEX 2X16MM BOREAL	MT	70	R\$ 4,75	R\$ 332,50
19	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 40 AMP. ELETROMAR	UN.	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
20	BOMBA PARA POÇO Nº 900 127 ANAUER	UN.	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
21	PREGO COM CABEÇA 18X27 TRIANGULO	KG	92	R\$ 12,00	R\$ 1.104,00
22	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 2000LTS	UN.	3	R\$ 1.150,00	R\$ 3.450,00
23	SERRA COPO DIAMANTADO 51MM	UN.	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
24	TUBO PVC SOLDÁVEL 50MM	UN.	8	R\$ 55,00	R\$ 440,00
25	TE PVC SOLDÁVEL 50MM	UN.	1	R\$ 6,99	R\$ 6,99
26	REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL LONGA 50X20	UN.	3	R\$ 8,15	R\$ 24,45
27	LUVA PVC SOLDÁVEL 50MM	UN.	2	R\$ 2,25	R\$ 4,50
28	ADESIVO PVC 175GR C/ PINCEL	UN.	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
29	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL FLANGE 50MM	UN.	3	R\$ 22,50	R\$ 67,50
30	REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL CURTA 25X20	UN.	5	R\$ 1,00	R\$ 5,00
31	CAP PVC SOLDÁVEL 50MM	UN.	1	R\$ 3,90	R\$ 3,90
32	FITA VEDA ROSCA 18X10	UN.	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
33	TORNEIRA PVC JARDIM PRETA 1/2"	UN.	4	R\$ 4,50	R\$ 18,00
34	REGISTRO ESFERA PVC 50MM VÍQUA	UN.	1	R\$ 27,50	R\$ 27,50
35	COMPESADO DE MADEIRA 06MM REGIONAL	UN.	520	R\$ 60,00	R\$ 31.200,00
36	CAIBRO DE MADEIRA AMARELÃO 5X10X4MT	UN.	195	R\$ 23,80	R\$ 4.641,00
37	RIPÃO DE MADEIRA CEDROARANA 4.00MT	UN.	195	R\$ 12,00	R\$ 2.340,00
38	TÁBUA DE MADEIRA CEDROARANA 30X2,5X3,50MT	UN.	16	R\$ 32,50	R\$ 520,00
39	CAIBRO DE MADEIRA AMARELÃO 6X5X6MT	UN.	130	R\$ 30,00	R\$ 3.900,00
40	RIPÃO DE MADEIRA CEDROARANA 2,5X5X5MT	UN.	130	R\$ 15,00	R\$ 1.950,00
41	JOELHO PVC SOLDÁVEL 50MM	UN.	8	R\$ 4,25	R\$ 34,00
42	REGISTRO ESFERA PVC 20MM	UN.	6	R\$ 8,50	R\$ 51,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO-CEL/SEVOP/PMM
Rodovia Transamazônica, km 5,5- Nova Marabá- Marabá-Pará – CEP: 68507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas



43	JOELHO PVC SOLDÁVEL LR 20X1/2	UN.	18	R\$ 1,30	R\$ 23,40
44	JOELHO PVC SOLDÁVEL 20MM	UN.	38	R\$ 0,55	R\$ 20,90
45	TE PVC SOLDÁVEL 20MM	UN.	30	R\$ 0,75	R\$ 22,50
46	TUBO PVC SOLDÁVEL 20MM	UN.	13	R\$ 13,20	R\$ 171,60
47	CHUVEIRO PVC BRANCO COMPLETO 4"	UN.	6	R\$ 6,50	R\$ 39,00
48	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 1000LTS	UN.	2	R\$ 299,00	R\$ 598,00
49	VIGOTA DE MADEIRA AMARELÃO 6.00X15	UN.	14	R\$ 93,00	R\$ 1.302,00
50	VIGOTA DE MADEIRA AMARELÃO 4,5X15	UN.	7	R\$ 62,00	R\$ 434,00
51	TÁBUA DE MADEIRA CEDROARANA 2.00X30CM	UN.	10	R\$ 26,32	R\$ 263,20
52	TÁBUA DE MADEIRA CEDROARANA 3.00X10CM	UN.	21	R\$ 39,50	R\$ 829,50
53	REFLETOR LÂMPADA LED 100W BIVOLT	UN.	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
54	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 20 AMP.	UN.	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
55	FITA ISOLANTE 19X10MT PRETA 3M	UN.	1	R\$ 3,75	R\$ 3,75
56	TÁBUA DE MADEIRA CEDROARANA 15X4.00MT	UN.	5	R\$ 52,64	R\$ 263,20
57	MADERITI PRENSADO PINTADO 10MM	UN.	18	R\$ 62,50	R\$ 1.125,00
58	CAIBRO DE MADEIRA AMARELÃO 6X6X3MT	UN.	120	R\$ 17,85	R\$ 2.142,00
VALOR TOTAL					R\$ 69.647,14

Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da Lei nº 8.666/93 determino a publicação da presente ratificação, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.

Marabá (PA), 22 de março de 2021.

Fábio Cardoso Moreira
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas
Port. nº 012/2017-GP